АДМИНИСТРАЦИЯ
МЕНЬШИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ВЕНГЕРОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.03.2025                                         с. Меньшиково                                                 № 17

О плане  мероприятий   по  защите  населения
и  территории населённого пункта Меньшиковского   сельсовета
от  природных пожаров в 2025 году

В соответствии с пунктами 9, 23 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Указом Президента Российской Федерации от 12.08.2010 № 1007 «О дополнительных мерах по предотвращению и ликвидации чрезвычайной ситуации, связанной с обеспечением пожарной безопасности», Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» (далее - Правила противопожарного режима в Российской Федерации), Правилами пожарной безопасности в лесах, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах» (далее – Правила пожарной безопасности в лесах), Правилами тушения лесных пожаров, утвержденными приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 01.04.2022 № 244 «Об утверждении правил тушения лесных пожаров» (далее – Правила тушения лесных пожаров), в целях подготовки к пожароопасному сезону, своевременного осуществления мер по предупреждению и тушению лесных пожаров, обеспечения безопасности населенного пункта и населения, координации взаимодействия заинтересованных ведомств и организаций, своевременного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, вызванные природными пожарами на территории Меньшиковского сельсовета в 2025 году, администрация Меньшиковского сельсовета  Венгеровского района  Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1.Утвердить план  мероприятий по защите населения и территории населённого пункта Меньшиковского сельсовета от природных пожаров в 2025 году  (приложение № 1).
 2. Согласовать план мероприятий с директором ЗАО «Сибирь».
 3. Установить в границах поселения в период с 10 апреля 2025 года по  31 мая 2025  года противопожарный режим.
4. Рекомендовать руководителям предприятий и частным лицам:
4.1. Усилить контроль за обеспечением пожарной безопасности от природных пожаров в весенне-летний период, организовать реализацию первичных мер пожарной безопасности в границах населенного пункта поселения.
4.2. Разработать мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных пожарах на населенный пункт.
4.3. Содержать в исправном состоянии дороги, обеспечивающие проезды пожарной техники к водоисточникам,  поддерживать в постоянной готовности противопожарное водоснабжение и приспособленные для этих целей водозаборные устройства.
4.4. Привести в готовность все ведомственные и добровольные противопожарные формирования, а также приспособленную для целей пожаротушения технику.
4.5. Провести разъяснительную работу с населением по предупреждению пожаров, оформление уголков пожарной безопасности с наглядной агитацией.
4.6. Провести мероприятия по устранению имеющихся нарушений противопожарных требований.
4.7. Запретить сжигание сухой травы и мусора на приусадебных участках граждан, выжигание сухой травы в лесных массивах.
5. Рекомендовать руководителям организаций:
5.1. Подготовить средства пожаротушения.
5.2.Провести проверку состояния противопожарного водоснабжения (пожарных гидрантов, водоемов и т.п.), обратить внимание на состояние подъездов к ним, обеспечить соответствующее их обозначение.
5.3. Провести целевой противопожарный инструктаж рабочих и инженерно-технических работников о соблюдении мер пожарной безопасности с учетом эксплуатации техники в весенне - летний период.
5.4. Провести очистку закрепленной территории от мусора и сухой травы.
6. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании «Вестник Меньшиковского сельсовета Венгеровского района Новосибирской области» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Меньшиковского сельсовета
Венгеровского района Новосибирской области                                        Е.А. Ковтун

                                                                                                                              Приложение № 1
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации
Меньшиковского сельсовета
Венгеровского района
Новосибирской области
от 24.03.2025 № 17

	СОГЛАСОВАНО:
Директор ЗАО «Сибирь»
__________А.П. Бекк
ПЛАН
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ЗАЩИТЕ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ НАСЕЛЕННОГО
ПУНКТА МЕНЬШИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ОТ ПРИРОДНЫХ  ПОЖАРОВ В 2025 ГОДУ

	№№ пп
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные лица за исполнение

	1
	Организовать взаимодействие с ЕДДС Венгеровского  района,  Венгеровским  лесничеством, средствами массовой
информации по вопросам информирования и оповещения населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, по подготовке и обеспечению мер пожарной безопасности в лесах, приемах и способах защиты населения и территории от ЧС и лесных  пожаров.

В ходе подготовки и в течение пожароопасного сезона

Глава поселения

	2
	Подготовить оперативный план тушения пожаров в населенных пунктах. Определить порядок привлечения населения, а также пожарной техники, транспортных и других средств организаций, для тушения лесных пожаров при угрозе их распространения на населенные пункты.
	до 25.04.2025
	Глава поселения

	3
	Определить безопасные места эвакуации населения и мест отгона скота при возникновении угрозы распространения лесных пожаров на населенные пункты, а также порядок организации первоочередного жизнеобеспечения населения.
	до 25.04.2025
	Глава поселения

	4
	Обеспечить проведение разъяснительной работы с населением, в том числе по обучению населения действиям при посещении лесов и соблюдению при этом мер противопожарной
безопасности, порядок действий при возникновении угрозы населенному пункту от лесных пожаров и в случае перехода лесного пожара на населенный пункт, в том числе порядок эвакуации
	с начала пожароопасного периода
	Глава поселения

	5
	В соответствии с действующим законодательством   оснастить добровольных пожарных первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем.
	[bookmark: _GoBack]до 25.04.2025
	Глава поселения

	6
	Согласовать с директором ЗАО «Сибирь» план мероприятий на привлечение сил и средств, для борьбы с лесными пожарами на территории сельсовета.
	до 01 апреля
	Глава  поселения, Директор ЗАО «Сибирь»

	7
	Организовать подготовку ФАП на случай необходимости приема и оказания медицинской помощи пострадавшим от лесных пожаров. Создать запасы медицинских препаратов для оказания помощи пострадавшим от ожогов, отравления продуктами горения и укусов клещами.
	до 01 апреля
	Меньшиковский ФАП, заведующая

	8
	Организовать прививание членов ДПД участвующих в тушении лесных пожаров от клещевого энцефалита и страхование жизни от несчастного случая.
	до 01 апреля
	Глава поселения

	9
	Предусмотреть резервы материально- технических средств на пожароопасный сезон.
	до 01 апреля
	Глава поселения

	10
	Провести комплексную проверку исправности средств пожаротушения (автотракторная техника).
	до 01 апреля
	Директор ЗАО «Сибирь»
Глава поселения

	11
	Создать совместные рейдовые группы по контролю за соблюдением ПБ, патрулированию лесов и прилегающих к лесам земель.
	С начала пожароопасного периода
	Глава поселения

	12
	Создать условия для забора воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в населенных пунктах в целях пожаротушения (искусственных и естественных источников водоснабжения).
	На
пожароопасный период
	Глава поселения

	13
	Организовать информирование населения о возможных последствиях от лесных пожаров в случае осложнения пожарной обстановки на территории поселения.
	С начала пожароопасного периода
	Глава  поселения